
МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 16» 

 

ПРИКАЗ 

 

01 сентября 2023 года                          с. Шишкино                             № 187 

 

 
Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по подготовке к  
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным про-
граммам основного общего и среднего общего образования в 2024 году 
 

 

В соответствии с приказом  управления образования и молодежной политики 

администрации  Благодарненского городского округа  Ставропольского края  

от 07 июля 2023 года № 388 «Об утверждении Плана мероприятий («Дорож-

ная карта») по подготовке к проведению государственной итоговой аттеста-

ции по образовательным программам основного общего и  среднего общего 

образования в 2024 году» 

 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта»)  по подготовке к  

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным про-

граммам основного общего  образования в 2024 году согласно приложению к 

настоящему приказу. 

 

  2.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Затонской 

Е.И. довести до сведения педагогов, работающих в 9 и 11 классах, данный 

приказ, организовать работу по реализации мероприятий Дорожной карты. 

  

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
 

 

Директор   муниципального  общеобразова-
тельного учреждения «Средняя общеобразо-
вательная школа  №  16» 

 
 

Н.В.Груздова 



 
 
 
 
 

 
 

План мероприятий («Дорожная карта»)  

 по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и  среднего общего образования в 2024 году 

№ п/п Наименование мероприятий Сроки Ответственные 

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году 

1.1 Рассмотрение на августовском педсовете результатов проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и средне-

го общего образования в Благодарненском городском округе в 2023 году (далее – 

ГИА-9, ГИА-11). Выявление предметных дефицитов. 

август 

2023 года 

 

Затонская Е.И. 

1.2 Рассмотрение на заседании методического совета вопроса «Использование резуль-

татов оценочных процедур (ЕГЭ, ОГЭ, ВПР, РПР) в повышении качества образо-

вания, в совершенствовании основных образовательных программ». Сравнитель-

ный анализ результатов ГИА на основе статистических сборников УО за 2022,23 

годы 

 

сентябрь 

2023 года 

Затонская Е.И. 

руководители 

ШМО 

1.3 Проведение собеседования с педагогическими работниками по вопросам повыше-

ния качества образования. 

октябрь 

2023 

январь 2024  

    Груздова Н.В. 

  Затонская Е.И. 

 

1.4 Мониторинг продолжения обучения/трудоустройства выпускников сентябрь- 

октябрь 2023 

года 

Затонская Е.И., 

классный руко-

водитель Барка-

лова Л.Ю., Реме-

зова С.А 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

Приложение  

к приказу МОУ «СОШ  № 16»  

№ 187 от 01 сентября  2023 г. 



№ п/п Наименование мероприятий Сроки Ответственные 

2.1 Участие учителей-предметников в вебинарах по вопросам подготовки обучающих-

ся к ГИА -9, ГИА-11. Адресная методическая поддержка педагогов со стабильно 

низкими результатами в соответствии с планом-графиком курсовой подготовки на 

2023-2024 учебный год 

октябрь 

2023-

февраль 

2024 

Затонская Е.И. 

2.2 Проведение и анализ диагностических контрольных работ в форме ОГЭ и ЕГЭ Октябрь, де-

кабрь 2023г 

Затонская Е.И. 

руководители 

ШМО 

2.3. 

 

Организация и проведение методических мероприятий по вопросам подготовки 

обучающихся к ГИА-9, ГИА-11. 

Октябрь 

2023, апрель 

2024 

Затонская Е.И. 

руководители 

ШМО 

2.3.1 по русскому языку и литературе: 

1. Методические семинары, мастер-классы по теме: «ЕГЭ по русскому языку.  

Подготовка выпускников с учётом изменений критериев  оценивания», «Ис-

пользование современных форм, методов и приемов для подготовки к итого-

вой аттестации»  

2. Круглый стол «Трудные вопросы ГИА 24» 

  

3. Обмен педагогическим опытом в форме взаимопосещения уроков  

4. Консультирование учителей по теме «Организация работы с учащимися, 

имеющими низкие результаты обучения».  

5. Изучение демоверсий контрольно-измерительных материалов ОГЭ– 2024 

6. Отработка предметных дефицитов. 

 

март 2024 

 

 

В течение 

года 

декабрь-

январь 

 2023-2024 

уч. года 

февраль 

4года,  

 

 

Затонская Е.И. 

Косьянова Н.Г. 

   

 

Косьянова Н.Г. 

 

 

 

 

Косьянова Н.Г. 

 

2. 3.2 

 

 

по иностранному языку 

1. Практико – ориентированный семинар «Монологическое тематическое вы-

сказывание на основе зрительной опоры» 

2. Участие в районном семинаре «Проектно-исследовательская деятельность 

как фактор развития личности обучающихся и роста профессионального 

мастерства учителя, как средство повышения качества подготовки к ГИА»   

 

 

февраль  

2024 года 

 

Груздова Н.В. 

Затонская Е.И. 



№ п/п Наименование мероприятий Сроки Ответственные 

2.3.4 по математике, физике, информатике и ИКТ : 

1. Семинар-практикум «Итоги ОГЭ –2023».  

2. Обмен педагогическим опытом «Основные направления деятельности учите-

ля по подготовке к ГИА  по математике». 

3. Проведение и анализ репетиционных работ по математике в формате ОГЭ, 

ЕГЭ. 

4. Участие в районном семинаре «Методика подготовки обучающихся к ГИА 

по математике и информатике в форме ОГЭ и ЕГЭ » 

5. Обмен педагогическим опытом в форме взаимопосещения уроков 

6. Отработка предметных дефицитов 

 

октябрь 

2023 года 

      октябрь, 

декабрь, 

март  

     2023 -

2024 уч.года 

ноябрь 2023г 

 

 

 

Линкевич Д.Г. 

Касмынин Г.А. 

 

 

 

 

 

2.3.5 по биологии, химии: 

1. Практический семинар «Изучение демоверсий контрольных измерительных 

материалов ОГЭ в  2024 году. Рекомендации по методике решения задач».  

2. Отработка предметных дефицитов 

3. Участие в районном семинаре «Исследовательская и экспериментальная ра-

бота на уроках химии как средство формирования умений при подготовке к 

реальному эксперименту в проведении ОГЭ по химии» 

 

декабрь  

2023 года 

Январь  

2024 

Апрель 2024 

 

Затонская Е.И. 

Горохно О.И. 

Ремезова С.А. 

2.3.6 По истории, обществознанию, географии: 

1. Деловая игра «История Ставрополья  как инструмент формирования россий-

ской гражданской идентичности». 

2. Открытый урок «Формирование ключевых компетенций и повышение каче-

ства исторического образования через использование инновационных техно-

логий».  

3. Мастер – класс «Алгоритм работы  над наиболее сложными заданиями ОГЭ 

по обществознанию» 

4. Взаимопосещение уроков. Отработка предметных дефицитов 

5. Участие в районном семинаре «Формирование картографической грамотно-

сти обучающихся в процессе обучения учащихся географии, подготовки к 

ГИА»  

декабрь  

2023 года 

Январь  

2024 

 

март  

2024года 

 

 

март 2024г 

 

апрель 2024г 

 

 

Троицкий А.Г. 

Баркалова Л.Ю. 

Ремезова С.А. 



№ п/п Наименование мероприятий Сроки Ответственные 

6. Участие в районном семинаре «Формирование  метапредметных  УУД   при  

изучении географии,  при подготовке  к  ГИА» 

2.3.7 Психолого-педагогическое сопровождение 

1. Диагностика уровня психологической готовности обучающихся 9 классов к 

экзаменам 

2. Круглый стол «Организация работы по психологической профилактике экза-

менационной тревожности».  

3. Консультации для родителей выпускников 

«Организация режима дня для выпускников  в период подготовки к экзаме-

нам»; 

«Психологическая помощь родителей при подготовке обучающихся к экза-

менам» 

4. Тренинги для старшеклассников по регуляции эмоционального состояния. 

 

5. Круглый стол «Степень готовности обучающихся  к ГИА» 

 

6. Участие в районном семинаре «Механизмы психологической подготовки к 

ЕГЭ, ОГЭ» 

 

Октябрь 

2023 

Апрель 

2024 

 

 

Февраль 

2024 

 

в течение 

года 

апрель 2024 

 

февраль 24г 

 

Затонская Е.И. 

Троицкий А.Г. 

Линкевич Д.Г. 

Воронина Д.С. 

2.4 

 

Участие в региональных исследованиях по оценке образовательных достижений 

обучающихся 2-8 и 10 классов, ВПР. 

Согласно 

графику 

проведения 

Затонская Е.И., 

учителя-

предметники 

2.5 Разработка плана повышения качества образовательной подготовки обучающихся 

с включением в них следующих мероприятий: 

 - внесение изменений в учебный план в части распределения часов вариативной 

части, выбора элективных курсов; 

 - внесение корректировок в рабочие программы по предметам с учетом предмет-

носодержательного анализа оценочных процедур; 

 - включение в план внутришкольного контроля проверок уровня и качества обу-

ченности учащихся по разделам и темам, которые были усвоены на низком уровне;  

- внесение изменений в методические темы педагогов; - определение (корректи-

Август-

сентябрь 

2023г. 

Затонская Е.И. 

Рук. ШМО 



№ п/п Наименование мероприятий Сроки Ответственные 

ровка) тематики педагогических советов, заседаний ШМО 

2.6 Формирование разноуровневых групп  учащихся для индивидуальной работы, кон-

сультаций. 

Октябрь 

2023 

Учителя - пред-

метники 

2.7 Методический совет с повесткой дня «Повышение качества образовательного про-

цесса через использование результатов независимой оценки качества образования 

». 

 Проведение заседаний ШМО по корректировке планов методической работы. 

Декабрь 

2023 

Затонская Е.И. 

2.8 Участие в районных репетиционных работах в форме  ОГЭ, контрольных срезов, 

тестирований по русскому языку и математике. Анализ результатов.  

1 раз в квар-

тал 

Затонская Е.И. 

Учителя-

предметники 

2.9 Анкетирование выпускников по выявлению проблем при подготовке к сдаче ГИА. 

 

Сентябрь- 

январь 

2023-2024 

 

Косьянова Н.Г. 

2.10 Повышение квалификации педагогов-кандидатов в эксперты предметных комис-

сий 

по графику 

МО СК, 

СКИРО ПК 

и ПРО 

 

2.11 Изучение методических рекомендаций  УО по предметным областям  с целью по-

вышения эффективности   преподавания  и  качества   обучения школьников 

ежемесячно  Руководители 

ШМО  

3. Нормативно-правовое обеспечение 

3.1 Приведение локальных актов, отражающих работу по организации и проведению 

ГИА-9 в соответствии с федеральными нормативными правовыми актами, право-

выми актами министерства образования  Ставропольского края, управления  обра-

зования и молодежной политики администрации Благодарненского городского ок-

руга 

в течение 

2023-2024 

учебного го-

да 

 

Затонская Е.И. 

 

3.2 Размещение нормативных правовых актов, методических рекомендаций, инструк-

ций, регламентирующих проведение ГИА-9  на официальном сайте МОУ «СОШ № 

16» 

в течение 

учебного го-

да 

Затонская Е.И. 

Линкевич Д.Г. 

 



№ п/п Наименование мероприятий Сроки Ответственные 

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

4.1 Участие в постоянно действующем семинаре-совещании  для лиц, ответственных 

за проведение ГИА-9 и ГИА-11 в Благодарненском городском округе, по организа-

ции и проведению ГИА-9 и ГИА-11  

 

октябрь 

2023 года 

- 

апрель 

2024года 

Затонская Е.И. 

 

4.2 Обучение на муниципальном уровне с последующим тестированием для проведе-

ния: 

ГИА – 9, ГИА-11: 

- организаторов ППЭ, руководителей ППЭ, уполномоченных представителей 

ГЭК-9, технических специалистов. 

 

 

 

 

январь-

апрель 2024 

года 

Затонская Е.И. 

 

4.3 Организация и проведение  на школьном уровне инструктажей о порядке проведе-

ния ГИА-9, ГИА-11 с педагогами, привлекаемыми к проведению ГИА-9 

 

 

 

 

 

для ГИА-9, 

ГИА-11: ап-

рель, май 

2024года 

 

Затонская Е.И. 

 

4.4 Участие педагогов, в районных  совещаниях, семинарах, конференциях 

 

в течение 

2023-2024 

учебного го-

да 

Затонская Е.И. 

 

5. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

5.1 Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА-

9,ГИА-11 в 2024 году из числа: 

- выпускников текущего учебного года; 

до 20 ноября 

2023 года 

Затонская Е.И. 

 



№ п/п Наименование мероприятий Сроки Ответственные 

- обучающихся и выпускников СПО; 

- выпускников прошлых лет; 

- лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и детей-

инвалидов 

5.2 Предоставление  сведений для формирования в региональной информационной 

системе обеспечения проведения ГИА-9, ГИА – 11 в соответствии со сроками, ус-

тановленными постановлением Правительства Российской Федерации  

- членов ГЭК; 

- руководителей ППЭ;  

- организаторов ППЭ; 

- технических специалистов ППЭ; 

- членов предметных комиссий; 

- членов конфликтной комиссии и др. 

в соответст-

вии  с По-

рядком про-

ведения 

ГИА-9, 

ГИА-11  

Затонская Е.И. 

 

5.3 Организация и проведение итогового сочинения (изложения): 

- информирование о направлениях итогового сочинения в 2023 году 

- проведение тренировочного итогового сочинения (изложения) 

- обучение на муниципальном уровне экспертов по оцениванию итогового со-

чинения в XI (XII)  классах; 

- организация и проведение итогового сочинения (изложения) для обучаю-

щихся  XI класса; 

октябрь -

декабрь 

2023, фев-

раль-май 

2024  

Затонская Е.И. 

Косьянова Н.Г. 

Баркалова Л.Ю. 

Линкевич Д.Г. 

Баркалов А.А. 

 

5.4 Организация и проведение итогового собеседования по русскому языку 

- проведение тренировочного итогового собеседования в 9 классе 

- обучение на муниципальном уровне экспертов по оцениванию итогового  

собеседования; 

- организация и проведение итогового собеседования 

ноябрь 2023-  

январь 2024  

 

по расписа-

нию 

Затонская Е.И. 

Косьянова Н.Г. 

Баркалова Л.Ю. 

Линкевич Д.Г. 

Баркалов А.А. 

 



№ п/п Наименование мероприятий Сроки Ответственные 

5.5 Участие во всероссийских и региональных  апробациях  по графику 

МОСК 

Затонская Е.И. 

 

5.6 Участие во Всероссийской акции «ЕГЭ для родителей» по графику 

МОСК 

Затонская Е.И. 

 

5.7 Проведение практикумов по заполнению заявлений, бланков регистрации и отве-

тов для обучающихся 9-х, 11-х классов, работников ППЭ  

в течение 

учебного го-

да 

Затонская Е.И. 

 

5.8 Создание условий в ППЭ для выпускников с ограниченными возможностями здо-

ровья (далее – ОВЗ): 

-  создание в ППЭ условий для участников ГИА-9 с ОВЗ, детей-инвалидов 

 

ноябрь 2023 

г.- январь 

2024 г. 

Затонская Е.И. 

 

5.9 Участие во Всероссийской акции «Сдаем вместе. День сдачи ЕГЭ родителями»  по графику 

МОСК 

Затонская Е.И. 

 

5.10 Проведение практических занятий по заполнению  заявлений, бланков регистрации 

и ответов для обучающихся 9-х, 11-х классов; форм, табелей для работников ППЭ  

в течение 

учебного го-

да 

Затонская Е.И. 

6.Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9, ГИА-11 

6.1 Информационно-разъяснительная работа с родителями, выпускниками, педагогами 

(плакаты, видеоролики, телефоны «Горячей линии») 

Обеспечение работы телефонов «горячей линии» по вопросам проведения ГИА-9, 

ГИА-11  

в течение 

года 

Затонская Е.И. 

 

6.2 Проведение консультаций для выпускников 9 и 11 классов и их родителей (закон- январь- Затонская Е.И., 



№ п/п Наименование мероприятий Сроки Ответственные 

ных представителей), учителей по вопросам проведения ГИА-9, ГИА-11 в  

2024 году 

февраль 

2024 года 

Косьянова Н.Г., 

Линкевич Д.Г. 

6.3 Подготовка и распространение информационных памяток для выпускников 9,11  

классов  и их родителей (законных представителей) по вопросам проведения ГИА-

9, ГИА-11 

в течение 

года 

Затонская Е.И., 

Косьянова Н.Г., 

Линкевич Д.Г. 

6.4 Проведение: 

- родительских собраний; 

- консультаций, встреч с выпускниками 9 и 11классов и их родителями (законными 

представителями). 

 

в течение 

учебного го-

да 

Затонская Е.И., 

Косьянова Н.Г., 

Линкевич Д.Г. 

6.5 Размещение материалов о подготовке и проведении ГИА-9, ГИА-11 на официаль-

ном сайте муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеоб-

разовательная школа №16», в том числе: 

 

в соответ-

ствии с По-

рядком 

ГИА-9 

 

 

Затонская Е.И., 

Косьянова Н.Г., 

Линкевич Д.Г. 

6.6 По ГИА -9: 

- о сроках и местах подачи заявлений на прохождение ГИА-9 по учебным 

предметам, не включенным в список обязательных; 

- о сроках  проведения ГИА-9; 

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

       - о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 

 

 По ГИА -11: 

- о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочине-

ния; 

- о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-11, местах регистрации на 

сдачу ЕГЭ;  

- о сроках проведения итогового сочинения (изложения) ГИА-11; 

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочи-

нения (изложения), ГИА-11. 

 

в соответ-

ствии с По-

рядком 

ГИА-11 

 

 

Затонская Е.И., 

Косьянова Н.Г., 

Линкевич Д.Г. 



№ п/п Наименование мероприятий Сроки Ответственные 

6.7 Оформление информационных стендов в по вопросам проведения ГИА-9 в 2024 

году.  

 

август  

2023 года 

- 

апрель  

2024  года 

Затонская Е.И. 

6.8 Организация работы психологических служб в МОУ «СОШ № 16» по 

сопровождению участников ГИА-9 и ГИА-11  

 

в течение 

учебного го-

да 

Воронина Д.С. 

6.9 Анкетирование  обучающихся  9, 11 классов с целью выявления уровня мотивации 

обучающихся, определения трудностей при организации работы   при подготовке к 

ГИА 

октябрь 

2023, май 

2024 

Воронина Д.С. 

6.10 Участие в проведении районного тренинга  «Навыки позитивной самомотивации и 

способы подготовки к ЕГЭ» 

март-апрель Затонская Е.И. 

6.11 Разработки занятий, памяток для обучающихся, их родителей (законных 

представителей), педагогов  «Как справиться с психологическими сложностями и 

успешно сдать экзамены» 

октябрь 

2023- май 

2024 

Воронина Д.С. 

6.12 Исследование уровня стрессоустойчивости, уровня тревожности психического со-

стояния,  психологической готовности обучающихся в период подготовки к ГИА 

январь-

апрель 2024 

Затонская Е.И. 

7. Контроль за организацией и проведением ГИА-9 и ГИА -11 

7.1 Утверждение планов подготовки МО, учителей предметников по организации и 

проведению ГИА-9, ГИА-11 

Август-

сентябрь 

Груздова Н.В. 

 

7.2 Проведение административных контрольных работ в форме ЕГЭ по экзаменацион-

ным предметам: русский язык, математика, физика, химия, биология, обществоз-

нание, английский язык 

в течение 

2023-2024 

учебного  

года 

Затонская Е.И. 

7.3 Контроль деятельности учителей-предметников по подготовке учащихся к ЕГЭ. 

Посещение уроков с целью мониторинга системы повторения учебного материала 

в течение 

2023-2024 

учебного  

Затонская Е.И. 



№ п/п Наименование мероприятий Сроки Ответственные 

года 

7.4 Проведение репетиционных работ по подготовке к ГИА -9 и ГИА-11 в  2024 году  в течение 

2023-2024 

учебного  

года 

Затонская Е.И. 

7.5 Участие в диагностических  контрольных работах. 

 

 

в течение 

2023-2024 

учебного  

года 

Затонская Е.И. 

7.6 Проведение адресной работы с педагогами по повышению методической и пред-

метной компетентностей 

в течение 

2023-2024 

учебного  

года 

Затонская Е.И. 

Руководители 

ШМО 

7.7 Проведение контроля за оформление информационных стендов в кабинетах по 

процедуре проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году 

октябрь 2023 

январь 2024 

апрель 2024 

Затонская Е.И. 

Руководители 

ШМО 

 
 
 


